³⁴ „Ut autem sincere fateor: mihi tota haec enumeratio, optima intentione facta, nimis «quantitativa», ut dicam, et tamquam mera iuxtapositiō apparet. Deest, ut videtur, vinculum uniens illa singula elementa” (*Acta Synodalia*. Vol. II. Pars 6 s. 33).

³⁵ „Hoc vinculum et centrum uniens est ipse Christus, quem omnes Christiani ut Dominum Ecclesiae profitentur, cui sine dubio Christiani omnium communitatum, fideliter servire cupiunt et qui etiam in communitatibus seiunctis praesentia sua activa per Spiritum Sanctum mirabilit sua operari dignatur, non quidem merita hominum, sed sola gratia misericordiae suae” (tamże s. 34).

³⁶ „Ut unitas inter christianos iam existens et simul diversitas adhuc permanens iuste diiudicetur, magni momenti mihi videtur, ut bene observetur ordo, ut dicam, hierarchicus veritatum revelationum, quibus misterium Christi exprimitur, et elementorum ecclesiasticorum, quibus Ecclesia constituitur. Etiam si omnes veritates revelatae eadem fide divina credendae et omnia elementa constitutive Ecclesiae eadem fidelitate retinenda sint, tamen non omnia eundem locum obtinent et occupant. Sunt quaedam veritates, quae pertinent ad ordinem finis ... aliae autem veritates sunt, quae pertinent ad ordinem mediorum salutis ... Iamvero diversitates doctrinales inter christianos

„hierarchii prawd” udało się przegłosować i wprowadzić do ostatecznej redakcji Dekretu o ekumenizmie.

Bliskie myśli bpa Pangrazio są także te fragmenty diskutowanego schematu (nr 3 i 9), które mówią o potrzebie zachowania jedności w sprawach istotnych (*in necessariis unitas*) oraz zachowania wolności w sprawach wątpliwych (*in dubiis libertas*) i kierowania się we wszystkim miłością (*et in omnibus caritas*)³⁷.

Przytoczone propozycje należy zaliczyć do najodważniejszych i pełnych nadziei wypowiedzi ekumenicznych II Soboru Watykańskiego. Z przytoczonych przykładowo uwag biskupów wynika jasno, że należy odróżnić odnowę osobistą wierzących od odnowy struktur Kościoła. W dyskusji wyraźnie akcentowano konieczność reformy i odnowy struktur w Kościele z działaniami zdążającymi ku pojednaniu chrześcijan. Zdecydowanie i jednomyślność ojców soborowych dla konieczności reformy Kościoła dodała odwagi redaktorom schematu, aby ten wątek znalazł swoje miejsce w ostatecznej wersji Dekretu o ekumenizmie.

– DIALOG

W dyskusji na temat konkretnej realizacji jedności chrześcijan, niektórzy ojcowie soborowi (np. abp kard J. Ritter³⁸ z USA, abp C. Morcillo³⁹ z Hiszpanii, abp M. Badoux⁴⁰ z Kanady, bp J. Hoeffner⁴¹, abp L. Jaeger⁴² z Niemiec, bp M. Klepacz⁴³ i abp A. Baraniak⁴⁴ z Polski) postulowali, by celem